
 
 

 

FONDAZIONE MATERA-BASILICATA 2019 

Sede legale: Palazzotto del Casale, via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi – 75100 Matera 

C.F. 93055550771 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 84 del 16/10/2018 

 

OGGETTO 

Procedura telematica relativa alla Realizzazione del percorso allestitivo-multimediale “Dall’arte 

delle caverne alla città di pietra” presso il museo archeologico nazionale Domenico Ridola e gli Ipogei 

di Palazzo Lanfranchi a Matera – Mostra Ars Excavandi - CUP: J19l17000580002 – CIG:76306378D9– 

Provvedimento ex art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016 

 

Il Direttore Generale 
 

Visto che il giorno 03 settembre 2014, con atto notarile è stata costituita la "Fondazione Matera 
- Basilicata 2019" (di seguito Fondazione) con il compito di attuare il programma culturale 
contenuto nel Dossier; 
 
Visto che il 17 ottobre 2014 il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo ha 
proclamato Matera Capitale Europea della Cultura per il 2019; 
 
Richiamate le funzioni degli organi della Fondazione, di cui allo statuto, ed e i compiti di 
organizzazione così come specificati nei seguenti atti e contratti: 

approvazione Modello organizzativo - Deliberazione del CDA verbale n. 12 del 18 luglio 
2016 e ss.mm.ii.; 
approvazione Compiti del Direttore Generale come da contratto - Rep. n. 1 del 27 aprile 
2015; 
approvazione Compiti del Manager Amministrativo Finanziario come da contratto Rep. n. 
4 del 01 marzo 2017; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Fondazione Matera Basilicata 2019, 
così come approvato nella Delibera del 14 dicembre 2017, n. 18; 
 
Richiamato il Disciplinare per l'attuazione del programma di interventi "Matera Capitale Europea 
della Cultura 2019" - Art. 1 c. 345 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di Stabilità 2016) -, 
sottoscritto il 18 ottobre 2016 dal MiBACT, Comune di Matera e Fondazione, così come integrato 
con Addendum sottoscritto in data 27 ottobre 2017 per un importo complessivo di euro 
19.000.000; 
 
Richiamata la DGR n. 684 del 05 luglio 2017, avente a oggetto l'approvazione delle schede della 
Cabina Unitaria di Programmazione del 7 giugno 2017, in relazione alle attività e progetti della 
Fondazione Matera Basilicata 2019 a valere sul Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata; 
 
Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 75 del 24/09/2018 mediante la quale si è 



 
 

 

FONDAZIONE MATERA-BASILICATA 2019 

Sede legale: Palazzotto del Casale, via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi – 75100 Matera 

C.F. 93055550771 

 

proceduto ad indire la procedura telematica relativa alla Realizzazione del percorso allestitivo-
multimediale “Dall’arte delle caverne alla città di pietra” presso il museo archeologico nazionale 
Domenico Ridola e gli Ipogei di Palazzo Lanfranchi a Matera – Mostra Ars Excavandi con 
applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 
Verificato che, trattandosi di procedura da aggiudicare con l’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la disciplina di gara prevede che il controllo della 
documentazione amministrativa sia svolto anche dal RUP/Seggio di gara e che la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata da una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui asserisce l’oggetto del contratto; 
 
Richiamato che si è proceduto, in data 24 settembre 2018, all’invio della Lettera di invito e 
annessa documentazione di gara agli operatori economici di seguito elencati:  

 

 
 

 
 
 
 
 

Considerato che nella Lettera di invito-disciplinare di gara, pubblicato sul portale e-procurement 
della Fondazione, è stata fissata la data del 09 ottobre 2018, ore 12:00 e successivamente differita 
al 10 ottobre, ore 14.00, quale termine per la presentazione delle offerte; 
 
Tenuto conto che entro il termine di scadenza è pervenuto n. 1 plico, come di seguito riportato: 

 

 Ragione  
sociale 

CF/ P.IVA  
 

Data present.  
offerta 

Ora n.  
Protocollo 

Ora protocolllo 

1 ETT SpA 03873640100 10/10/2018 11:11:16 3369 10/10/2018 
Ora 11:11:25  

 
Visto che il giorno 11 ottobre 2018 alle ore 16:00 si è riunito, in seduta pubblica, il Seggio di gara 
per l’apertura e verifica delle Buste Amministrative;  
 
Richiamato il verbale n. 1 del 11 ottobre 2018, relativo alla prima seduta pubblica per 
l’acquisizione delle offerte dal portale E-procurement e alla valutazione della documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti; 
 
Richiamato il verbale n. 2 del 16 ottobre 2018, relativo alla seconda seduta pubblica per la 
valutazione della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente; 
 
Tenuto conto che dal casellario informatico A.N.AC., acquisito attraverso il sistema AVCPass, 
non risultano annotazioni rilevanti nei confronti degli operatori economici; 

OPERATORE ECONOMICO P.IVA/C.F. 

 ETT SPA 03873640100 

PUGLIA ALLESTIMENTI SRL 07311800721 

A.B.CA.B.C. SRL PRODUZIONI E ALLESTIMENTI 04486191002 

OVER SEAS Srl             06207811008 

AGORA’ srl 10423140150 



 
 

 

FONDAZIONE MATERA-BASILICATA 2019 

Sede legale: Palazzotto del Casale, via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi – 75100 Matera 

C.F. 93055550771 

 

 

 
DETERMINA 

1. di prendere atto: 
2. dei Verbali n. 1 del 11 ottobre 2018 e n. 2 del 16 ottobre 2018, allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, relativo alla prima seduta pubblica per 
l’acquisizione delle offerte dal portale E-procurement e alla valutazione della documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti; 
 

3. di approvare il verbale n. 1 del Seggio di gara del 11/10/2018; 
 

4. di approvare il verbale n. 2 del Seggio di gara del 16/10/2018; 
 

5. di dichiarare, per gli effetti: 
 

 
ID 

 
Ragione Sociale 

 
P.IVA  

 
Esito 

 
1 

 
ETT SpA 

 
03873640100 

 
AMMESSO 

 
1. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente della Fondazione, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici concorrenti; 
 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale della Fondazione. 
 
 
 

Il Direttore Generale 
               PAOLO VERRI 
             (f.to digitalmente) 



 

 

FONDAZIONE MATERA-BASILICATA 2019 
Sede legale: Palazzotto del Casale, via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi – 75100 Matera 

C.F. 93055550771 

 

VERBALE N. 1 

 

 

REALIZZAZIONE DEL PERCORSO ALLESTITIVO - MULTIMEDIALE “DALL’ARTE DELLE 
CAVERNE ALLA CITTÀ DI PIETRA” PRESSO IL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE 

DOMENICO RIDOLA E GLI IPOGEI DI PALAZZO LANFRANCHI A MATERA 
- Mostra Ars Excavandi – 

 

CUP: J19I17000580002   CIG: 76306378D9 
 

 

L’anno 2018, il giorno 11 del mese di ottobre, alle ore 16:00 in Matera, presso la sede della Fondazione 
Matera-Basilicata 2019, sita in via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi, si è dato avvio alle procedure di verifica di 
ammissibilità delle ditte che hanno fatto istanza di partecipare alla gara.  

La verifica viene eseguita dal R.U.P., Dott. Giuseppe Romaniello coadiuvato. 

Premesso che: 

✓ la mostra Ars Excavandi è prevista dal Dossier finale di Candidatura di Matera a Capitale europea della 
Cultura per il 2019, costituendone una flagship exhibition; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 75 del 24/09/2018 è stata indetta una procedura di gara ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

✓ i termini di scadenza per la presentazione delle offerte sono stati fissati per il giorno 09/11/2018 entro 
le ore 12:00 e successivamente rettificati per le ore 14:00 del 10/10/2018; 

✓ entro i termini stabiliti sono pervenuti n. 1 plico come di seguito riportato: 
 

N. ORDINE RAGIONE SOCIALE P. IVA 
PRESENTAZIONE OFFERTA 

N. PROT. DATA ORA 

1 ETT SPA 03873640100 3369 10/10/2018 11:11 

 

✓ nella odierna seduta pubblica, è presente la sig.ra Filomena Vitale, nata a Polla (SA) in data 22.11.1975, 
in qualità di delegata dalla società ETT SpA, con sede legale in Genova alla via Sestri,37, giusta delega 
presentata. 

Tutto ciò premesso, il RUP procede, in seduta pubblica, all’acquisizione delle offerte tramite il portale E-
Procurement e, quindi, all’attivazione dell’apertura delle Buste amministrative e alla verifica della 
documentazione contenuta nella Busta amministrativa. 

 



 

 

FONDAZIONE MATERA-BASILICATA 2019 
Sede legale: Palazzotto del Casale, via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi – 75100 Matera 

C.F. 93055550771 

 dando atto di quanto segue: 
 

N. 

ORD. 
RAGIONE SOCIALE RILIEVI 

1 ETT SpA 

Si rappresenta che, in luogo delle previsioni di cui 
all’art. 11, comma 3, lett. a), della Lettera di invito- 
Disciplinare di gara, il concorrente non ha 
presentato, quale mezzo di prova del requisito di 
capacità economica finanziaria, di cui all’art. 10, 
comma 1, lett. B e C, della lex specialis di gara. 

 

Il RUP dopo l’esame della documentazione amministrativa provvederà a chiedere, nello specifico caso all’unica 
offerente, di comprovare, entro dieci giorni dalla data di richiesta, il possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, richiesti nella Lettera di invito-Disciplinare di gara. La stazione 
appaltante procederà, altresì, alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale 
ed economico e finanziario, tramite banca dati AVCPass istituita presso l’ ANAC ai sensi dell’art. 216 comma 13 
del Codice Appalti. 

Qualora tale prova non sia fornita, ovvero non comprovi le dichiarazioni contenute nella Parte IV sez. B e C del 
D.G.U.E., si procederà all’esclusione dell’unica offerente, all’escussione della relativa cauzione provvisoria e alla 
segnalazione presso l’Autorità per i provvedimenti del caso. 

Pertanto, risulta: 
 

N. 

ORD. 
RAGIONE SOCIALE ESITO 

1 ETT SpA AMMESSO con riserva 
 

La seduta viene sospesa al fine di consentire all’unica offerente di produrre/integrare la documentazione 
richiesta.  

La redazione del presente verbale si conclude alle ore 12:00 del giorno 12.10.2018  

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

         Il Responsabile del procedimento 

    Dott. Giuseppe Romaniello 

(f.to digitalmente) 

 

 

 



 

 

FONDAZIONE MATERA-BASILICATA 2019 
Sede legale: Palazzotto del Casale, via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi – 75100 Matera 

C.F. 93055550771 

 

VERBALE N. 2 

 

 

REALIZZAZIONE DEL PERCORSO ALLESTITIVO - MULTIMEDIALE “DALL’ARTE DELLE 
CAVERNE ALLA CITTÀ DI PIETRA” PRESSO IL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE 

DOMENICO RIDOLA E GLI IPOGEI DI PALAZZO LANFRANCHI A MATERA 
- Mostra Ars Excavandi – 

 

CUP: J19I17000580002   CIG: 76306378D9 
 

 

L’anno 2018, il giorno 16 del mese di ottobre, alle ore 17:40, presso la sede della Fondazione Matera-
Basilicata 2019, sita in Matera alla via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi, sono proseguite le procedure di verifica 
della fase amministrativa delle ditte che hanno fatto istanza di partecipare alla gara. 

 

Il Responsabile del Procedimento richiama integralmente il verbale delle operazioni svolte in data 11 
ottobre 2018 pubblicato sul portale della Fondazione, da cui si evince che la società ETT SpA (p.iva 
03873640100) è stata ammessa con riserva in quanto si è ritenuto necessario approfondire le valutazioni 
relativamente ad alcuni documenti/dichiarazioni.  

Il R.U.P., Dott. Giuseppe Romaniello, procede quindi alla disamina della documentazione pervenuta sul 
portale e-procurement della Fondazione il giorno 16 ottobre 2018 alle ore 13:38 prot. N. 3424, addivenendo alle 
seguenti valutazioni: 

a) Requisiti e condizioni di partecipazione 

I concorrenti, per essere ammessi a partecipare alla gara, devono possedere e dimostrare i 

requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale (art. 83 comma 

1, lett. b) e c). 

 

Si verifica, dopo un attento esame della documentazione pervenuta, che la società dimostra 

di possedere i requisiti richiesti nella Lettera di invito-Disciplinare di gara. 

 

La documentazione è valutata regolare 

 

Il Responsabile unico del procedimento scioglie quindi la riserva ed ammette la società ETT SpA 

con sede legale in Genova via Sestri, 37 (C.F./P. Iva 03873640100) alle successive fasi di gara. 

 

 

 



 

 

FONDAZIONE MATERA-BASILICATA 2019 
Sede legale: Palazzotto del Casale, via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi – 75100 Matera 

C.F. 93055550771 

 

Alle ore 18.30 il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica e fissa per il giorno 17 ottobre 2018 alle ore 15:00, 
presso la sede della Fondazione Matera-Basilicata 2019, sita in Matera alla via Madonna delle Virtù, Rioni Sassi, 
la prossima seduta per il prosieguo delle fasi di gara con la Commissione giudicatrice appositamente nominata. 

 

La redazione del presente verbale si conclude alle ore 18:45 del giorno 16.10.2018  

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

          Il Responsabile del procedimento 

    Dott. Giuseppe Romaniello 

         (f.to digitalmente) 

 

 

 

 


